
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 441 

din 22 august 2019 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

la SC RECONS SA 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

63224/14.08.2019,   

Analizând raportul Serviciului Societăți Comerciale înregistrat cu nr. 63226/14.08.2019 și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 358/2019 privind delegarea atribuțiilor viceprimarului 

care a fost desemnat pentru a exercita atribuțiile de primar în perioada vacanței funcției de primar al 

Municipiului Arad domnului BULBUC Ionel,  

Având în vedere demisia domnului BULBUC Ionel înregistrată la SC Recons SA Arad cu nr. 

2960/05.07.2019,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generale nr. 15/2019 a acționarilor de la SC Recons SA Arad, 

comunicată cu adresa nr. 3417/01.08.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

60563/02.08.2019,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin majoritatea legală de voturi (vot secret, 18 voturi 

pentru, 1 vot împotrivă, 19 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. d),  art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC Recons 

SA Arad a domnului BULBUC Ionel. 

           (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Recons SA Arad, doamna TABUIA Roxana, consilier local. 

 Art. 2. Reprezentantul în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad îşi va 

exercita mandatul în conformitate cu contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 313/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, care se completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



ROMANIA        - P R O I E C T -                          Avizat  

JUDEŢUL ARAD                SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                              Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 405/14.08.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  

din _______________ 2016  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

la SC RECONS SA 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 63224/14.08.2019,   

Analizând raportul Serviciului Societăți Comerciale înregistrat cu nr. 63226/14.08.2019 și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 358/2019 privind delegarea atribuțiilor 

viceprimarului care a fost desemnat pentru a exercita atribuțiile de primar în perioada vacanței 

funcției de primar al Municipiului Arad domnului BULBUC Ionel,  

Având în vedere demisia domnului BULBUC Ionel înregistrată la SC Recons SA Arad cu 

nr. 2960/05.07.2019,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii 

constituite prin lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generale nr. 15/2019 a acționarilor de la SC Recons 

SA Arad, comunicată cu adresa nr. 3417/01.08.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 60563/02.08.2019,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. d),  art. 139 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

Recons SA Arad a domnului BULBUC Ionel. 

           (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC Recons SA Arad, doamna /domnul___________________. 

 Art. 2. Reprezentantul în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad îşi 

va exercita mandatul în conformitate cu contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 

313/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se completează cu dispoziţiile legislaţiei 

în vigoare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR GENERAL  

 
 

Serviciul Societati Comerciale 
Red./Dact. C.N. 

Cod: PMA-S4-01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________________________ 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind unele 

măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

 

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 

Luând în considerare demisia domnului BULBUC Ionel înregistrată la SC Recons SA Arad cu nr. 

2960/05.07.2019,   

 

Consider necesară şi oportună desemnarea unui reprezentant al consiliului local să 

reprezinte interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Recons SA 

Arad.  

 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ  

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Serviciul societăţi comerciale 

Nr. ______________________ 
 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive a domnului Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad,  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la 

care Municipiul Arad este acţionar 

 

 

Consideratii generale: 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 358/2019 privind delegarea atribuțiilor viceprimarului 

care a fost desemnat pentru a exercita atribuțiile de primar în perioada vacanței funcției de primar al 

municipiului Arad domnului BULBUC Ionel  

Având în vedere Hotarârea Adunării Generale a Acționarilor nr. 15/01.08.2019 adoptată în urma 

demisiei domnului BULBUC Ionel, înregistrată la SC Recons SA Arad cu nr. 2960/05.07.2019   

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 

 

Propunem :  
1. Revocarea mandatului de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC Recons SA 

Arad a domnului BULBUC Ionel. 

            2. Desemnarea ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Recons SA Arad, domnul/doamna ___________________, 

 

 

 

 

 

            Director Executiv,               Şef Serviciu,                   Consilier,                   

                Barbura Eliza                         Neamţiu Corneliu           Creștin Daniela         

 

 

                                     Vizat, 

Serviciu Juridic, contencios  

                                                                                                _______________________                        










